Дело № 5-49-2106/2025
УИД 86MS0046-01-2024-007382-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 января 2025 года						    г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении
индивидуального предпринимателя Валинчус Игоря Викторовича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: * паспорт серии *, ИНН *

УСТАНОВИЛ:

Валинчус И.В., являясь индивидуальным предпринимателем, 20 августа 2024 года в 20 час. 48 мин. в магазине «Аист», расположенном по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Пермская, д. 14 , допустил факт реализации алкогольный продукции – 1 бутылки пива «Старый мельник», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта – 4,3 %., стоимостью 78,00 рублей, после 20 час. 00 мин. по местному времени, в нарушение требований п. 1 ст. 4 Закона ХМАО – Югры № 46-ОЗ от 16.06.2016 и п. 9 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
На рассмотрение административного материала Валинчус И.В. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялся надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.
Согласно материалам дела судебная повестка, направленная в адрес Валинчус И.В., возвращена в суд по истечению срока хранения. Уважительности причин неполучения заказной корреспонденции не установлено. Таким образом, приняв необходимые меры для надлежащего извещения Валинчус И.В. о времени и месте рассмотрения дела, у суда нет оснований полагать, что его права на судебную защиту нарушены. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Валинчус И.В.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении 86 № 354787 от 22.08.2024, из которого усматривается, что Валинчус И.В. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Валинчус И.В. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
- рапорт сотрудника полиции от 20.08.2024;
- объяснение Валинчус И.В. от 22.08.2024, в котором он подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;
- объяснение ФИО от 20.08.2024, согласно которым от дачи объяснений отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ;
- объяснение ФИО2 от 20.08.2024, в котором она подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении в отношении Валинчус И.В.;
- копия паспорта на имя Валинчус И.В.;
- копию паспорта на имя ФИО
- расходная накладная от 17.08.2024;
- копия паспорта на имя ФИО2
- протокол осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 20.08.2024;
- протокол изъятия вещей и документов от 20.08.2024;
- свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от 09.02.2009;
- свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей от 20.08.2010;
- свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей от 29.05.2013;
- свидетельство о государственной регистрации права от 14.06.2011;
- карточка предприятия;
- кассовый чек от 20.08.2024;
- электронный чек от 20.08.2024;
- фототаблица;
- квитанция,
- рапорт сотрудника полиции от 22.08.2024;
приходит к следующему.
Часть 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Правила розничной продажи алкогольной продукции установлены Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В соответствии с п. 9 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей.
Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. N 46-оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» установлены дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции(за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания).
Согласно п. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. N 46-оз, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Валинчус И.В., являясь индивидуальным предпринимателем, 20 августа 2024 года в 20 час. 48 мин. в магазине «Аист», расположенном по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Пермская, д. 14 , допустил факт реализации алкогольный продукции – 1 бутылки пива «Старый мельник», объемом 0,45 литра, с содержанием этилового спирта – 4,3 %., стоимостью 78,00 рублей, после 20 час. 00 мин.
Имеющиеся в материалах дела доказательства непротиворечивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что Валинчус И.В., являясь индивидуальным предпринимателем, допустил реализацию алкогольной продукции после 20 час. 00 мин. по местному времени, тем самым нарушил правила продажи отдельных видов товаров, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Валинчус Игоря Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601143010016140, идентификатор 0412365400465016032414123.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Вещественные доказательства:
- алкогольную продукцию, изъятую согласно протоколу изъятия от 20 августа 2024 года, вернуть Валинчус И.В., как законному владельцу.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6.

*
Мировой судья								Е.В. Аксенова

*